
Il Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba USC APPROVVIGIONAMENTI EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario Direttore sociosanitario f.f. / Direttore amministrativo

OGGETTO: Esito procedura di affidamento diretto per la fornitura del servizio di
controllo di culture cellulari per la terapia cellulare dall’01.01.2017 al
31.12.2018. Spesa complessiva presunta Euro 48.678,00 IVA 22% inclusa.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con note mail del 17.01.2017 e 18.01.2017 l’U.S.S. Centro di terapia
cellulare “G. Lanzani”:

a) ha richiesto l’attivazione di un servizio di controllo di culture cellulari per terapia
cellulare per gli anni 2017 e 2018 da destinare al Centro G. Lanzani indicando le
quantità presunte dei test per un valore pari a circa € 39.900,00+ I.V.A. 22%;

b) ha motivato l’acquisto di cui trattasi evidenziando la necessità di affidare il servizio
alla ditta Eurofins Biolab s.r.l., unica in Italia che può eseguire gli specifici test
richiesti secondo Farmacopea europea e secondo le Norme di buona fabbricazione
(Good Manufactoring Practice GMP) ed in possesso dell’autorizzazione specifica da
parte della Agenzia Italiana per il farmaco (AIFA) e la certificazione GMP;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra indicate, che ricorrono i presupposti per
effettuare un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.Lgs
18.04.2016 n. 50;

Visti:

 la lettera d’invito P.G. n. 2680 del 18.01.2017, con cui è stata attivata su piattaforma
SinTel apposita richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) – del D.
Lgs. 18.04.2016 n. 50, per la fornitura del servizio di controllo di culture cellulari
per la terapia cellulare dall’01.01.2017 al 31.12.2018 da destinare al Centro G.
Lanzani presso il presidio Matteo Rota, con una spesa complessiva presunta di €
39.900,00 + I.V.A. 22%, finalizzata all’acquisizione di specifica offerta al riguardo
da parte di Eurofins Biolab s.r.l., entro il termine di scadenza del 20.01.2017 – ore
10.00;

 il report identificativo della procedura n. 82699739, generato dalla piattaforma
medesima e riepilogativo delle operazioni di gara, dal quale si evince, tra l’altro,
che:

DELIBERAZIONE N.  189/2017 ADOTTATA IN DATA  01/02/2017



Il Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba USC APPROVVIGIONAMENTI EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario Direttore sociosanitario f.f. / Direttore amministrativo

1. entro il succitato termine di scadenza, è pervenuta l’offerta telematica ID
1484823057460 del 19.01.2017 da parte di Eurofins Biolab s.r.l.;

- in data 20.01.2017, il seggio di gara ha provveduto alla verifica della
documentazione presentata dall’unica società concorrente evidenziando
l’assenza del documento “dettaglio dell’offerta economica” e richiedendone
l’integrazione ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016;

- con nota in data 23.01.2017 ID 82805581 la citata società ha provveduto
all’integrazione richiesta;

2. in data 23.01.2017, il seggio di gara:

- ha ammesso la società concorrente alle successive fasi di gara, avendo
riscontrato la completezza e la conformità della documentazione prodotta;

- ha provveduto all’apertura dell’offerta economica, debitamente compilata,
le cui condizioni sono di seguito riepilogate:

Denominazione
Importo complessivo presunto

offerto per la fornitura di
– IVA esclusa

Eurofins Biolab s.r.l. € 39.900,00

 la mail del 23.01.2017, con cui la suindicata offerta è stata trasmessa alla
responsabile dell’U.S.S. Centro di terapia cellulare “G. Lanzani” per le valutazioni
di competenza;

 la mail in data 23.01.2017, mediante la quale la stessa ha espresso in merito parere
favorevole;

 il report della procedura n. 82699739, riepilogativo di tutte le operazioni effettuate
sul sistema da cui, tra l’altro, risulta aggiudicataria – in via provvisoria - quale unico
concorrente per la fornitura di cui trattasi, la Eurofins Biolab s.r.l. di Vimodrone
(MI), con un importo complessivo offerto di € 39.900,00 + IVA 22% (pari a €
8.778,00) – globali € 48.678,00;

Constatato, inoltre, che il responsabile del procedimento, con nota P.I. n.
0004308/17 del 26.01.2017, ha espressamente dichiarato che:

- ad oggi, non risultano attive convenzioni CONSIP e/o ARCA per l’acquisizione dei
beni in parola, né sono in corso di attivazione;

- la fornitura del servizio in oggetto non è ricompresa nelle categorie merceologiche
di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.12.2015, ai fini
dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3, del decreto legge 24.04.2014
n. 66 convertito, con modificazioni, nella legge 23.06.2014, n. 89;

Precisato infine che l’onere complessivo presunto della fornitura del servizio di cui
trattasi, pari a € 48.678,00 IVA 22% inclusa, fa carico all’autorizzazione n. 271 sub 1
“Altri costi per servizi sanitari appaltati o in service da privato” dei bilanci 2017 e 2018
per le quote di rispettiva competenza;



Il Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba USC APPROVVIGIONAMENTI EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario Direttore sociosanitario f.f. / Direttore amministrativo

DELIBERA

1. di prendere atto della documentazione di gara e della procedura in premessa, espletata
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nonché dell’operato
dell’U.S.C. Approvvigionamenti, quale risultante dal report identificativo della
procedura n. 82699739, generato dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle
operazioni di gara effettuate sul sistema;

2. di disporre, pertanto, l’affidamento della fornitura del servizio di controllo di culture
cellulari per la terapia cellulare dall’01.01.2017 al 31.12.2018 da destinare al Centro G.
Lanzani presso il presidio di via Garibaldi a Eurofins Biolab s.r.l. di Vimodrone (MI),
quale unica concorrente, all’importo complessivo presunto offerto di € 39.900,00 +
IVA 22% (pari a € 8.778,00) – globali € 48.678,00;

3. di prendere atto che:

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

- nel caso di specie, a norma dell’art. 32, comma 10, lett. a) del menzionato decreto,
la stipula del contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9
dell’articolo citato;

- si provvederà, pertanto, alla stipula di tale contratto in modalità elettronica, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del suddetto decreto, mediante scrittura privata;

4. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva presunta della fornitura di cui trattasi, di €
48.678,00 IVA 22% inclusa, fa carico all’autorizzazione n. 271 sub 1 “Altri costi per
servizi sanitari appaltati o in service da privato” dei bilanci 2017 e 2018 per le quote di
rispettiva competenza;

5. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, il direttore dell’U.S.C. Ematologia o suo
delegato.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dr. Fabio Pezzoli dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Il Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba USC APPROVVIGIONAMENTI EG/ps

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario Direttore sociosanitario f.f. / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


